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MARTESA E DYT€

Kjo Sherbese perdoret kur qe te dy, dhénteri dhe nusja,
martohen per here te dyte ose te trete. Kur nje prej ketyre
martohet per here te pare, ahere perdoret Sherbesa e za-
konte e siperme. Ne kohet e vjetra, nuk w viheshin kurore
atyre, qe martéheshin per here te dyte, po ag zakén u-pre,
dhe tani u vihen kurore edhe atyre, ge martohen per here
te trete. Sido qofte, atd, ge martohen per here te dyte, nu-
ke kungojne per dy vjet, edhe atd, q¢ martohen per here te
trete, jane te ndaluar prej Kungates te paken per pese
vjet.

DHJAKU: Beké, o Ate.

PRIFTI: I bekuar eshte Perendia yne, gjithe-
njé, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

KENDONJESI: Shenjt Perendi, Shenjt i fuqi-
shim, Shenjt i pavdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Trini e tereshenjte, meshirona; o Zot, hiresoji
mekatat tona; o Kryezét, fal-i paudhesite tona;
o i Shenjte, veshtroji, dhe sheroji semundjet tona
per emrin tent. Meshird, o Zot (3 here).

Ati yne, qe je ne qgell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote si ne
gell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né ua
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falim fajtéreve tane; edhe mos na shtjer ne
ngasje, po shpetona nga iligu.

PRIFTI: Se jotja eshte Mbreteria dhe fuqia
dhe lavdia, e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, ta-
ni e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

DHJAKU: Me paqge le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.

DHJAKU: Per pagen qge lartazi dhe per shpe-
timin e shpirteve tona, le ti litemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per pagen e tere botes, per mire-
vajtjen e Kisheve te shenjta te Perendise dhe per
bashkimin e te gjithave, le ti ldtemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per keté Kishe te shenjte dhe per
at4, qe hyjne ket me bese, devotese dhe frike
Perendie, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per kryepeshkopin tone (aksh), per
prifterine dhe dhjakerin’ e nderuar me Krishtin,
per tere klerin dhe p6pullin, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per sherbetoret e Perendise (aksh),
ge lidhen me njerjatrin ne shogeri martese, dhe
per shpetimin e tyre, le ti Iatemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Qe te bashkejetojne me drejtesi
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dhe dashuri, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Perkrahna, shpetona, meshirona
dhe rtajna, o Perendi, me hirin tent.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Tereshenjten, te pacinGaren, te
permibekaaren, te lavdertaren, Kryezonjen tone,
Hyjlindesen dhe gjithenjé Virgjereshen Mari dy-
ke kujtuar me gjithe Shenjtoret, veten tone dhe
njerjatrin dhe tere jeten tone Krishtit Perendi le
tja pranojme.

KORI: Ty, o Zot.

PRIFTI: Se ty te ka hie ¢do lavdi, nder e a-
dhurim, Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj Prifti thote me ze te larte Uraten e Vieses:

DHJAKU: Le ti lutemi Zotit.

PRIFTI: O Perendi, ge bekove Isaakun dhe
Rebeken, ti bekoji edhe sherbetoret e tu (aksh),
ge po viohen me unaza pas porrosise sate. Se ti je
Perendi meshireplét e njeridashes, dhe ty te der-
gojme lavdi, Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, ta-
ni e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

PRIFTI: Paqge te gjitheve.

DHJAKU: Kreret tona Zotit le tja unjim.
teve. Amin.
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PRIFTI: Sety te ka hie ¢do lavdi, nder e adhu-
rim, Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e per-
here dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj Prifti merr unazen e arte, © ben Kryq mi koke
dhénterit, edhe thote tri here:

PRIFTI: Vlohet sherbetori i Perendise (aksh)
me sherbetoren e Perendise (aksh), me emrin e
Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt. Amin.

Gyithashty Prifti merr unazen e argjente, © ben Kryq
mi koke nuses, edhe thote tri here:

PRIFTI: Viohet sherbetorja e Perendise (aksh)
me sherbetorin e Perendise (aksh), me emrin e
Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt. Amin.

Pastaj Prifti ua ve unazat ne gishterinjte e dores se
djathte, dhe kimteri ua kembén tri here. Dhe menjehere
nis Sherbesa e Kurorezimit, edhe Prifti thote Uraten e
Marteses se Dyte:

DHJAKU: Le ti latemi Zotit.
KORI: Meshiré, o Zot.

PRIFTI: O Zoti yne Jesti Krisht, o Fjal’ e Pe-
rendise, ge u-kryqesove per né, dhe na shpetove
nga tirani’ e djallit, kij meshire per sherbetoret e
tu (aksh), te cilet po lidhen me njerjatrin ne sho-
geri martese te dyte, sikunder ke porrositur me
anen e Shen Palit, Apostullit tent. Ti, pra, si i mi-
re dhe njeridashes, meshiroji dhe fal-i mekatat e
tyre te dashura dhe te padashura; lidh-i me da-
shuri; kurorezoji me lumeri; vleresoji te shikojne
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bij e bija reth tryezes tyre; drejtoji pas porrosive
te tua, ge te dalin fagebardhe perpara teje, dhe te
trashegojne Mbreterine gellore. Se jotja eshte
Mbreteria dhe fugia dhe lavdia, e Atit e Birit e-
dhe Shpirtit Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e
jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj Prifti i merr kuroret, edhe e kurorezon dﬁénte—
rin, dyke bere shenjen e Kryqit edhe dyke thene tri here:

PRIFTI: Kurorezohet sherbetori i Perendise
(aksh) me sherbetoren e Perendise (aksh), me em-
rin e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt. Amin.

Gjithashtii e kurorezén edhe nusen, dyke bere shenjen
e Kryqit edhe dyke thene tri here:

PRIFTI: Kurorezohet sherbetorja e Perendise
(aksh) me sherbetorin e Perendise (aksh), me em-
rin e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt. Amin.

Pastdj i bekon, dyke thene:

PRIFTI: Ti o Zot ti o Perendi, i kurorezé me
nder e me lavdi.

KORI: Ti o Zot ti o Perendi, i kurorezé me
nder e me lavdi (3 here).

Ne keté mes, kimteri ua kembén kuroret te martiarve
tri here.

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: U vure mi krye kurore prej
guresh te cemuar. Te lypne jete, dhe u ke dhene
dite te gjata.
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DHJAKU: Urtesi.

KENDONJESI: Kendimi prej Letres se Palit
per Efesianet.

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Vellezer, perhirdjeni perhere
per te gjitha Perendine dhe Atin me emrin e Zotit
tone Jesu Krisht, dyke iu-bindur njerjatrit me
frike Perendie. Ju gra, binduni ner burrat tuaj,
sikunder i bindeni Zotit, se burri eshte krej i gru-
as ashti, sikunder edhe Krishti eshte krej i Ki-
shes, dhe ay eshte shpetimtari i trupit. Pra, sikun-
der i bindet Kisha Krishtit, asht edhe grate du-
het tu binden btrrave me ¢do sent. Ju burra, déji-
ni grate tGaja ashti, sikunder e ka dashur Krish-
ti Kishen, se e dorezdéj veten per te miren e saj, ge
ta shenjteronje, ta pagesonje me uje dhe me fja-
le, dhe ta lavderonje si nje dhurate per veten e tij
pa njolle, pa zhuber, pa nonjé cen fare, te kulluar
dhe te shenjte. Keshtd detyrojne burrat ti duan
grat’ e tyre, si trupin e vete. Ay, ge d6 te shogen,
dé veten e tij, se asnjé njeri nuk e urrén trupin e
vete, po e ushqgén, dhe e perkujdés, si edhe Krishti
Kishen, se jemi mise te trupit te tij, prej mishit te
tij dhe prej éshtrave te tij. Perandaj njeriu le atin
e nenen, dhe ngjitet pas gruas se tij, dhe behen qe
te dy nje trup. Ky Mistér esht i math, edhe keté e
thom pas Krishtit edhe pas Kishes. Pra, edhe ju
te gjithe, dhe cilidé prej jush le ta doje te shogen
si veten e tij, dhe griaja le ta nderonje burrin.

KORI: Alilluja, alilluja, alilluja.
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DHJAXKU: Urtesi, o te drejte. Le ta degjojme
Ungijillin e Shenjte.

PRIFTI: Paqe te gjitheve.

KORI: Dhe me frymen tende.

PRIFTI: Kendimi prej Ungjillit te Shenjte pas
Mattheut.

DHJAKU: Le te veme re.

KORI: Lavdi me ty, o Zot, lavdi me ty.

DHJAKU: M’ até kohe, u-be nje dasme ne Ka-
na te Galilese, dhe ishte atjé edhe e-jema e Jestjt.
Ishte ftuar ne dashmen edhe Jesj me Dishépujt’
e tij. Dhe kur u-mbarua vera,i thote Jestjte-
jema: “Nuke kane vere.” JesGj i thote: “C’ pune
kam une me ty, moj grua? S’ ka ardhur ora ime
édhe.” Dhe e-jema u thote sherbetéreve: “Beni si
tju thote.” Dhe ishin atjé gjashte shtemba prej
guri, ge ndédheshin per pagesimin e Judenjve,
dhe ge nxenin dy a tri masa. Jesj u thote sherbe-
toreve: “Mbhshini shtembat me uje.” Dhe até i
mbushne gjer siper. Pastaj u thote: “Shtini tani,
dhe shpjérini kryeséfresit.” Dhe ia shpune. Dhe
kur e ngjerdj kryeséfresi ujen, qe ishte bere ve-
re, —dhe nuke dinte se qysh, po sherbetoret, qe
ia shpune ujen, e dinin,— thirri dhénterin, dhe i
thote: “Cdo njeri sjell mé pare veren e mire, dhe
kur dehen, ahere sjell te poshteren, po ti e ke
mbajtur veren e mire gjer tani.” Keté nisje te shé-
njave beri Jestj ne Kana te Galilese, dhe e cfaqi
lavdin’ e tij, dhe e besuan Dishépujt’ e tij.
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KORI: Lavdi me ty, o Zot, lavdi me ty.
DHJAKU: Le te thomi te gjithe me tere shpir-

tin dhe me tere mendjen tone, le te thomi.
KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: O Zot i terefuqishim, Perendi i A-
terve tane, te Iitemi, degj6é dhe meshiré.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Meshirona, o Perendi, pas meshires
sate se madhe, te latemi, degjé dhe meshiré.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Te lutemi edhe per meshiren, jeten,
pagen, shendetin, shpetimin, veshtrimin edhe
ndjesen e mekatave te sherbetéreve te Perendi-
se (aksh).

KORI: Meshiré, o Zot.

PRIFTI: Se ti je Perendi meshireplét e njeri-
dashes, dhe ty te dergojme lavdi, Atit e Birit
edhe Shpirtit Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet
e jéteve.

KORI: Amin.

DHJAKU: Perkrahna, shpetona, meshirona
dhe rtajna, o Perendi, me hirin tent.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Diten e tere, te mbare, te shenjte, te
pagme dhe te pamekatme, Zotit le ti lympim.

KORI: Falna, o Zot.

DHJAKU: €ngjell pageje, udheheqes besnik,

rﬁajtes te shpirteve dhe te tripeve tona, Zotit
le ti lypim.
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KORI: Falna, o Zot.

DHJAKU: Ndjese dhe falje te fajeve dhe te
mekatave tona, Zotit le ti lypim.

KORI: Falna, o Zot.

DHJAKU: Te mirat e te dobishmet per shpir-
tet tona dhe page per boten, Zotit le ti lypim.
KORI: Falna, o Zot.

DHJAKU: Qe ta shkojme kohen e mbetur te
jetes sone me page dhe me pendim, Zotit le
ti lypim.

KORI: Falna, o Zot.

DHJAKU: Mbarim te krishtere, pagesér dhe
faqgebardhe te jetes sone, dhe mprojtje te mire

perpara Gjykatores se trémpshime te Krishtit, le
ti lypim.

KORI: Falna, o Zot.

DHJAKU: Bashkimin e fese dhe shoqerin’ e
Shpirtit Shenjt dyke lypur, veten tone dhe njer-

jatrin dhe tere jeten tone Krishtit Perendi le tja
pranojme.

KORI: Ty, o Zot.

PRIFTI: Dhe vleresona, o Kryezét, qe te ku-
xojme te pertherresim ballehapur dhe fagebar-
dhe ty, Perendine dhe Atin gellér, dhe te thomi:

KENDONJGSI: Ati yne, ge je ne gell. . ..

PRIFTI: Se jotja eshte Mbreteria dhe fuqgia
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dhe lavdia, e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, ta-
ni e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

PRIFTI: Page te gjitheve.

KORI: Amin.

DHJAKU: Kreret tona Zotit le tja unjim.
KORI: Ty, o Zot.

Pastdj Prifti e bekon Veren, dhe thote Uraten e Kupes
se Perbashkme:

DHJAKTU: Le ti lutemi Zotit.

PRIFTI: O Perendi, qge i bere te gjitha me fu-
aine tende, bekoje me bekim shpirterér edhe keté
Kupe te Perbashkme, qe u fale sherbetdéreve te tu,
qge u-bashkuan ne shoqeri martese te dyte. Se
emri yt esht i bekuar, dhe Mbreteria jote e lavde-
ruar, e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tanie
perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Pastdj Prifti merr Kupen e Perbashkme, dhe ua
jep per se treti mé pare Dhénterit dhe pastdj Nu-
ses. Pastaj Prifti i rotullon te martiarit me kimierin,
t ctli mban kuroret ge prapazi, tri here. Ne keté mes, Kori
kendon Troparet pasénjese:

T. T. I. Isaia vallezo, Virgjeresha Zonja Shen
Mari, na lindi Jesti Krishtin Emmanuél, njeri e-
dhe Perendi; dhe emer ka Lindjen ge na ndrit.
Pra madhesht6jm’ até, lumerojme dhe Hyjlin-
desen.

T.. R: Shpirtet shpeténani, o0 Deshmore mpré-
nani, o kuroreprures; perpara Krishtit latuni,
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dhe nermjetoni gjithenjé per né.

T. R: Ty te lavderojme o Krisht, mburrja e Di-
shépujve, gezimi i Deshmoéreve, qe lecitne tok,
Trinin’ e bashkegénshime.

Pastdj Prifti ngre Kuroret, dyke thene:

PER DHENTERIN: Madhohu, o dhenter, si
Abrahami, dhe bekohu si Isaaku, dhe shumohu
si Jakobi, dyke baritur me page, dhe dyke veperu-
ar me drejtesi porrosit’ e Perendise.

PCR NUSEN: Dhe ti, o nuse, madhohu si Sa-
rra, dhe ngazellohu si Rebeka, dhe shumohu si
Rakela, dhe gezohu me burrin, dyke rdaajtur po-
rrosit’ e ligjes, se ashtd deshi Perendia.

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
me ty.

KORI: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. Meshi-
16, 0 Zot (3 here). Bekd, o Ate.

Pastaj Prifti ben Perleshimin:

PRIFTI: Krishti, Perendia yne i vertete, qe e
bekdj martesen ne Kané te Galilese, me nermje-
timet e Shen Marise; te Shen Apostujve te lavde-
ruar dhe emershkelgyer; te Shen Kostandinit e-
dhe Shen Elenes, mbréterve te kurorezuar; te
Shen Prokopit, Deshmorit te math; te Shenjtit te
Kishes (aksh); te Shenjtit te dites (aksh), te cilin
po lusim sot; dhe te gjithe Shenjtéreve; na me-
shirofte, dhe na shpetofte si 1 mire dhe njerida-
shes.
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KORI: Amin.

Pas,tdj_ besniket puthin kuroret, edhe i pergezojne te
martiarit. Tete dite pastdj, Prifti thote Uraten e Zgjidh-

jes se Kuroreve:

PRIFTI: O Zot, o Perendia yne, ge na perme-
tove ti bashkojme sherbetoret e tu (aksh) me lidh-
Jen e marteses se dyte, ti edhe tani, ne zgjidhjen
e ketyre kuréreve, bekoji te marttiarit, dhe raaje
bashkimin e tyre te pandare, se sherbetoret e tu
e mbaruan Sherbesen e Marteses, si ne Kang te
Galilese, dhe ty te dergojne lavdi, Atit e Birit e-
dhe Shpirtit Shenjt, tanf e perhere dhe ne jetet e
jéteve. Amin.

Pastdj Prifti e perserit Perleshimin e siperme.



